

Mottagare
Socialnämnden

Modell för utdelning av broddar till intresserade medborgare över 65 år med bakgrund i medborgarförslag Broddar till alla gotlänningar

Förslag till beslut

- Socialnämnden beslutar att genomföra föreslagen modell för utdelning av broddar till intresserade medborgare över 65 år under innevarande år.

Sammanfattning

Utifrån beslut taget i socialnämnden (SON 2022-09-14 §135) har socialförvaltningen på uppdrag av socialnämnden tittat på en modell för hur intresserade medborgare över 65 år skulle kunna erbjudas gratis broddar.

I framtagandet av en modell för broddutdelning har socialförvaltningen gjort en uppskattning av hur många par broddar som skulle behöva upphandlas samt kostnad och tillvägagångssätt för upphandlingen. Vid framtagandet har socialförvaltningen vänt sig till pensionärsorganisationer och regionens vårdcentraler och Sjukgymnastmottagning för att utreda hur man bäst når ut till aktuella intresserade medborgare och hur utdelningen kan ske i samband med aktiviteter med fokus på fallförebyggande samt hur många intresserade medborgare man kan nå ut till.

Socialförvaltningen bedömer att man med en satsning under en månads tid skulle få en större spridning av fallförebyggande arbete och det skulle kunna förebygga en del fall genom utdelning av broddar. Under den månaden kan man vid fallförebyggande aktiviteter tillsammans med pensionärsorganisationer och vårdcentral och sjukgymnastmottagning uppskattningsvis nå ut till ca 2000 medborgare med en geografisk spridning över Gotland. Kostnaden av inköp av broddarna skulle hamna på ca 400 000-500 000 kr och kunna ske genom en direktupphandling. Finansiering för broddutdelningsprogrammet under 2023 skulle ske via statsbidrag för förstärkt äldreomsorg. Därefter finns ingen fortsatt finansiering. Vid eventuellt överblivet lager av broddar kan dessa distribueras till kommunens särskilda boenden.

Ärendebeskrivning

Utifrån beslut taget i Socialnämnden (SON 2022-09-14 §135) har Socialförvaltningen på uppdrag av Socialnämnden tittat på en modell för hur intresserade medborgare över 65 år skulle kunna erbjudas gratis broddar.

Som beskrivits i tidigare tjänsteskrivelse i ärendet (2022/111) daterad 2022-08-19, har förvaltningen tittat på andra kommuners resultat från olika typer av broddutdelningsprogram som visar positiva resultat avseende effekt med minskade halkolyckor samt på ett ökat användande av halkskydd. I dessa kommuner har de sett att det finns ett stort intresse hos befolkningen och att nyttan kontra kostnaden för programmen från ett samhällsperspektiv visat att programmen har god potential att vara kostnadseffektiva i samtliga svenska kommuner, inte bara i de med många halkolyckor. Detta främst mot bakgrund av programmens låga kostnad.

I framtagandet av en modell för broddutdelning har socialförvaltningen gjort en uppskattning av hur många par broddar som skulle behöva upphandlas samt kostnad och tillvägagångssätt för upphandlingen.

Av de ca 16 000 medborgare över 65 år på Gotland är det svårt att uppskatta hur många av dessa som skulle vara aktuella och intresserade av att bli erbjudna gratis broddar. Kontakt har tagits med pensionärsorganisationer i pensionärsrådet samt med äldremottagningar runt om på ön och regionens Sjukgymnastmottagning för att utreda hur man bäst når ut till aktuella intresserade medborgare och hur utdelningen kan ske i samband med aktiviteter med fokus på fallförebyggande. Pensionärsorganisationer så som SKPF och PRO ställer sig positiva till ett samarbete vid eventuell utdelning av broddar genom att antingen bjuda in socialförvaltningen till organisationernas befintliga träffar eller skapa aktiviteter med fokus på fallförebyggande tillsammans med socialförvaltningen. Även vårdcentralen Visby Norr och Sjukgymnastmottagningen har öppnat upp för ett samarbete kring detta.

Bedömning

Socialförvaltningen bedömer att en satsning under en månads tid skulle få en större spridning av fallförebyggande arbete och man skulle kunna förebygga en del fall genom utdelning av broddar. Under den månaden skulle förvaltningen tillsammans med pensionärsorganisationer ordna fallförebyggande aktiviteter med geografisk spridning, där man i samband med dessa skulle dela ut broddar. Även vårdcentral Visby Norr samt sjukgymnastmottagningen i Visby, Slite och Hemse ställer sig positiva till ett samarbete kring utdelningen av broddar. Under perioden skulle man uppskattningsvis kunna dela ut 2000 par broddar. Kostnaden av inköp av broddarna skulle hamna på ca 400 000-500 000 kr. Inköpet skulle ske via en direktupphandling där regionens riktlinje för direktupphandling följs och det görs en skriftlig förfrågan till tre olika leverantörer. Finansiering för broddutdelningsprogrammet under 2023 skulle ske via statsbidrag för förstärkt äldreomsorg. Därefter finns ingen fortsatt finansiering. Vid eventuellt överblivet lager av broddar kan dessa distribueras till kommunens särskilda boenden.

Beslutsunderlag

Medborgarförslag Broddar till alla gotlänningar, ärendenummer #60269, daterad 2022-01-11

Tjänsteskrivelse 2022/111 daterad 2022-08-19
Socialnämndens beslut SON §135 daterad 2022-09-14
Tjänsteskrivelse 2022/111 daterad 2023-08-03

Socialförvaltningen

Marica Gardell
Socialdirektör

Skickas till

Maja Nelson, avsändare medborgarförslag

Öystein Berge, kvalitetschef

Regionfullmäktige